Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Средняя общеобразовательная школа №319

Петродворцового района Санкт-Петербурга

Имени Героя Российской Федерации Д.А. Соловьева

ПРИКАЗ № 127-о

от 05.06.2023

Об организации введения обновленных ФГОС СОО

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от  12.08.2022 №732 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный  приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 №413»,

Примерным планом-графиком мероприятий по введению  обновленного  федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования субъекта

Российской Федерации, направленного письмом Министерства просвещения Российской

Федерации от 17.11.2022 №03-1889, приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 30.09.2022 №874 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения

федеральных основных общеобразовательных программ»,  распоряжениями Комитета по

образованию Санкт-Петербурга от 03.04.2023 №345-р «Об  утверждении плана-графика

мероприятий введения обновленного федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования в Санкт-Петербурге», от 03.04.2023 №344-р «Об

утверждении плана-графика по обеспечению перехода на федеральные основные

образовательные программы», с учетом распоряжения администрации Петродворцового

района Санкт-Петербурга от 25.08.2022 №3808-р «Об организации работы  методических

объединений педагогов государственных бюджетных общеобразовательных учреждений,

находящихся в ведении администрации Петродворцового района Санкт-Петербурга, в

2022-2023 учебном году», распоряжения администрации Петродворцового района Санкт-

Петербурга от 05.06.2023 №2640-р « О мероприятиях по введению обновленного

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования,

переходу на федеральные основные образовательные программы в Петродворцовом районе

Санкт-Петербурга» и обеспечения эффективного введения федерального государственного

стандарта среднего общего образования  в 2023- 2024 учебном году в 10ом классе,-

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению перехода на обновленный

Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования (далее - ФГОС СОО) в ГБОУ Школе №319 Санкт-Петербурга

(приложение).

2. Утвердить состав рабочей группы по введению обновленного ФГОС СОО и

переходу на ФООП (ФАООП) в следующем составе:

Председатель рабочей группы – Шкорина Н.Л., директор,

Заместитель председателя – Воробьёва М.С., заместителя директора по УВР

Члены рабочей группы: - Галичкина Е.М., заместитель директора по УВР;

 -Хижавская Л.Д., заместитель директора по ВР;

 -Дроздова В.А., руководитель методического объединения

 (далее - МО) учителей русского языка и литературы;

 -Мартынова В.В., руководитель МО учителей математики;

- Виданов Е.В., руководитель МО учителей информатики;

 -Трифонова О.В., руководитель МО учителей истории и

обществознания,

 -Зыбайло М.Е.., руководитель МО искусства и прикладных

наук;

    -Полубояринова Н.М., руководитель МО учителей

 естествознания;

 - Борисов А.А., заведующий ОДОД, руководитель МО

учителей физкультуры и ОБЖ;

 -Трегубова Д.Р., руководитель МО учителей английского

языка;

 -Желнова Х.Р., заведующий библиотекой;

- Лискунова О.В., педагог-психолог;

- Некипелова Ю.А., социальный педагог;

 -Трегубова С.В., заместитель директора по АХЧ.

3. Рабочей группе:

 -изучить нормативно-правовые и методические документы федерального,

регионального, муниципального уровней по вопросу введения ФГОС СОО;

- организовать деятельность школьных методических объединений учителей по

обеспечению участия педагогических работников в реализации Плана-графика;

- провести анализ условий реализации ФГОС СОО в соответствии с требованиями

стандарта  и ФООП;

- провести родительское собрание по вопросам введения ФГОС СОО;

- разработать проект основной общеобразовательной программы среднего общего

образования к рассмотрению на Педагогическом совете;

- разработать проект учебного планов среднего общего образования;

- разработать проекты изменений и дополнений в локальные нормативные акты школы

и при необходимости представить их к рассмотрению на Педагогическом совете;

-провести мониторинг готовности материально-технических условий, предложения по

соблюдению требований оснащенности образовательной деятельности в рамках

реализации ФГОС СОО.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                    Н.Л. Шкорина

Приложение

к Приказу № 127-о от 05.06.2023

План-график

мероприятий по введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования и переходу на федеральные основные образовательные программы

№ Наименование мероприятия
Сроки

исполнения

Ответственные

исполнители
Ожидаемые результаты

1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО, перехода на ФООП (ФАООП)

1.3.

Проведение самодиагностики

готовности ОО к введению

обновленного ФГОС СОО,

переходу на ФООП (ФАООП), в

т.ч. определение дефицитов

материально-технического

обеспечения образовательного

процесса

Июнь,

август, 2023
Рабочая группа

Проведена оценка готовности к введению обновленного ФГОС

СОО, переходу на ФООП (ФАООП), в т.ч. анализ ресурсного

обеспечения образовательного процесса, разработан комплекс

мероприятий по устранению выявленных дефицитов.

1.4.

Обеспечение проведения

мониторинга использования

учебников, вошедших  в

федеральный перечень учебников

Сентябрь-

декабрь,

2023

Желнова Х.Р.

Результаты мониторинга использованы при планировании

закупок  учебников/учебных пособий, используемых при

реализации основных общеобразовательных программ

2. Нормативное  обеспечение введения обновленного ФГОС СОО, перехода на обучение по ФООП (ФАООП)

2.1.

Разработка нормативных правовых

актов, обеспечивающих введение

обновленных ФГОС, переход на

ФООП (ФАООП)

Июнь -

август, 2023
Рабочая группа

Разработаны и утверждены локальные нормативные акты,

обеспечивающие введение обновленных ФГОС СОО, переход на

обучение по ФООП (ФАООП).

Синхронизированы процессы управления введением

обновленных ФГОС СОО, ФООП (ФАООП)  на районном

уровне и уровне ОО

3. Методическое  и кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО, перехода на ФООП (ФАООП)

3.1.

Организация деятельности

методических объединений по

вопросам введения обновленных

Июнь -

август, 2023
Рабочая группа

Организована деятельность школьных методических

объединений по переходу на ФООП (ФАООП), обновленный

ФГОС СОО

№ Наименование мероприятия
Сроки

исполнения

Ответственные

исполнители
Ожидаемые результаты

ФГОС СОО, перехода на ФООП

(ФАООП)

3.2.

Организация поэтапного

повышения квалификации

руководящих и педагогических

работников ОО по вопросам

введения обновленного ФГОС

СОО,  перехода на ФООП

(ФАООП), участие педагогических

работников в городских

методических мероприятиях

В течение

года
Воробьёва М.С.

Педагогические и руководящие работники ОО имеют

удостоверения о повышении квалификации. Педагогические и

руководящие работники приняли участие в городских

методических мероприятиях.

3.3.

Организация и проведение

семинаров и иных методических

мероприятий для педагогических и

руководящих работников по

введению ФГОС СОО, переходу на

ФООП (ФАООП)

Июнь -

декабрь,

2023

Воробьева

М.С.,

руководители

МО

Педагогические работники используют методические материалы

в образовательным процессе

3.4.

Координация взаимодействия ОО,

организаций дополнительного

образования, учреждений

культуры и спорта,

обеспечивающих  реализацию

основных образовательных

программ среднего общего

образования в соответствии с

обновленным ФГОС СОО

Июнь -

декабрь,

2023

Воробьёва

М.С.,

Борисов А.А.

Синхронизированы способы использования содержания

учебного предмета и содержания программ дополнительного

образования как средства достижения метапредметных и

личностных результатов

3.5.

Проведение обучающих

методических мероприятий по

использованию в педагогической

деятельности учителя

федеральных онлайн-

Июнь-

декабрь,

2023

Галичкина Е.М.
Аккумулированы эффективные приемы и методы обучения на

единой цифровой платформе

№ Наименование мероприятия
Сроки

исполнения

Ответственные

исполнители
Ожидаемые результаты

конструкторов, электронных

конспектов уроков по всем

учебным предметам

3.6.

Организация включения в

педагогическую деятельность

учителя федеральных онлайн-

конструкторов, электронных

конспектов уроков по всем

учебным предметам

Август, 2023

Галичкина

Е.М.,

 Воробьёва

М.С.

Снижена нагрузка на учителя при подготовке к учебному

занятию

Аккумулированы эффективные приемы и методы обучения на

единой цифровой платформе

4. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО, перехода на ФООП (ФАООП)

4.1.

Информирование педагогического

сообщества о возможностях

использования материалов,

размещенных на федеральном

сайте  «Единое содержание общего

образования»

Июнь-

август, 2023
Воробьёва М.С.

Обеспечено информирование педагогического сообщества о

возможностях федеральных и региональных онлайн-

конструкторов, электронных конспектов уроков по обновленным

ФГОС СОО, ФООП (ФАООП)

4.3.

Информирование общественности

по вопросам введения

обновленных ФГОС

ежемесячно Администрация
Проведены родительские собрания по введению обновленных

ФГОС СОО

5. Мониторинг управления ходом реализации Плана-графика

5.1.

Осуществление мониторинга

готовности к введению

обновленного ФГОС СОО,

переходу на ФООП (ФАООП).

Подготовка методических

рекомендаций по результатам

мониторинга

Сентябрь,

2023
Рабочая группа

Подготовлены

методические

рекомендации

Обеспечен промежуточный

контроль готовности ОО к введению

к введению обновленного ФГОС

СОО, переходу на ФООП (ФАООП).

		2023-06-06T10:20:50+0300
	Шкорина Наталья Леонидовна